СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 сентября 2016 года № 525

г. Луганск

Об утверждении Порядка предоставления единоразовой материальной

помощи лицам, освобожденным из плена

В целях предоставления материальной помощи в денежном выражении

лицам, освобожденным из плена, адаптации и интеграции данной категории

граждан в общество, в соответствии со статьей 77 Временного Основного

Закона (Конституции) Луганской Народной Республики, статьями 28, 41

Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 №14-I «О системе

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной

Республики», Совет Министров Луганской Народной Республики

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единоразовой

материальной помощи лицам, освобожденным из плена.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                          С. Козлов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от 30 сентября 2016 года № 525

Порядок

предоставления  единоразовой материальной помощи лицам,

освобожденным из плена

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм и основания

предоставления единоразовой материальной помощи в денежном выражении

лицам, освобожденным из плена, за счет средств, выделенных из

государственного бюджета Луганской Народной Республики, за счёт

пожертвований общественных организаций и благотворительных фондов

лицам, освобожденным из плена (далее – Порядок).

Лицо освобожденное из плена – это лицо, которое удерживалось на

территории подконтрольной Украине в связи с событиями, имевшими место

в отдельных районах Донецкой и Луганской областей Украины.

Единоразовая материальная помощь в денежном выражении (далее –

материальная помощь) предоставляется на основе принципа адресности и

эффективности использования бюджетных ассигнований, направленных на

предоставление социальной поддержки в целях адаптации и интеграции

данной категории граждан в общество.

1.2. Главным распорядителем средств на выплату материальной

помощи лицам, освобожденным из плена, является Министерство труда и

социальной политики Луганской Народной Республики (далее -

Министерство).

2. Порядок предоставления материальной помощи

2.1. За предоставлением материальной помощи лица, освобожденные

из плена, обращаются лично, с заявлением в Комиссию по рассмотрению

вопросов о предоставлении материальной помощи в денежном выражении

администраций городов и/или районов Луганской Народной Республики

(далее - Комиссия).

2.2. По результатам рассмотрения документов, предоставленных

лицами, освобожденными из плена, Комиссия принимает решение о

предоставлении (отказе в предоставлении) материальной помощи.

Решение Комиссии отражается в протоколе. На основании решения

Комиссии структурное подразделение в сфере социальной защиты

администраций городов и/или районов Луганской Народной Республики

формирует списки лиц на предоставление материальной помощи для

формирования заявки на финансирование.

2.3. Комиссия имеет право отказать в предоставлении материальной

помощи. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении

материальной помощи являются:

отсутствие согласия заявителя на  обработку его персональных данных

в соответствии с законодательством о персональных данных;

представление заявителем документов, содержащих неполные и/или

недостоверные сведения.

2.4. Материальная помощь предоставляется единоразово, в виде

денежных средств.

2.5. Размер материальной помощи составляет 5000 российских рублей.

2.6. Для рассмотрения вопроса о предоставлении материальной

помощи лицо, освобожденное из плена (заявитель), предоставляет на

рассмотрение Комиссии следующие документы:

личное заявление (согласно Приложению);

копия документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорт,

временное удостоверение личности) (при наличии оригинала);

копия документа подтверждающего освобождение из плена заявителя

(при наличии оригинала), выданного Руководителем Рабочей группы

Луганской Народной Республики по обмену военнопленными.

3. Учет лиц обратившихся за предоставлением материальной помощи

3.1. Учет лиц, обратившихся за предоставлением материальной

помощи, ведется структурными подразделениями в сфере социальной

защиты администраций городов и/или районов Луганской Народной

Республики.

4. Финансирование и выплата материальной помощи

4.1.Финансирование расходов на предоставление материальной

помощи лицам, освобожденным из плена, осуществляется в пределах

плановых ассигнований, утвержденных на соответствующий финансовый

период за счет средств Государственного бюджета Луганской Народной

Республики.

Ведение реестра лиц, обратившихся за предоставлением материальной

помощи и ее выплата, осуществляется структурными подразделениями в

сфере социальной защиты администраций городов и/или районов Луганской

Народной Республики.

Структурными подразделениями в сфере социальной защиты

администраций городов и/или районов Луганской Народной Республики

подаются в Министерство заявки на финансирование, на основании которых

Министерством  формируется заявка на финансирование для подачи в

Министерство финансов Луганской Народной Республики (далее – Минфин

ЛНР).

Министерство предоставляет Минфину ЛНР заявку на финансирование

расходов для предоставления материальной помощи.

Минфин ЛНР проводит финансирование Министерства на основании

представленной Министерством заявки. Министерство распределяет и

перечисляет денежные средства в соответствии с заявками,

предоставленными структурными подразделениями в сфере социальной

защиты администраций городов и/или районов Луганской Народной

Республики.

4.2. Подготовку ведомостей на выплату материальной помощи

осуществляют структурные подразделения в сфере социальной защиты

администраций городов и/или районов Луганской Народной Республики.

Выплата материальной помощи лицам, освобожденным из плена,

осуществляется через отделения Государственного банка Луганской

Народной Республики путем перечисления средств в указанных целях на

лицевые счета граждан (лиц, освобожденных из плена), по месту получения

данного вида помощи, а также через отделения ГУП  ЛНР «Почта ЛНР».

4.3. В случае зачисления денежных средств на расчетный счет

получателя после его смерти, денежные средства подлежат возврату на

расчетный счет структурного подразделения в сфере социальной защиты

Администраций городов и районов Луганской Народной Республики, (на

основании письма от структурного подразделения в сфере социальной

защиты Администраций городов и районов Луганской Народной

Республики), с последующим возвратом денежных средств Министерству и

далее в Государственный бюджет Луганской Народной Республики.

5. Контроль за порядком предоставления материальной помощи

5.1. Контроль за соблюдением порядка предоставления материальной

помощи осуществляет Министерство труда и социальной политики

Луганской Народной Республики.

5.2. Контроль за целевым использованием денежных средств

осуществляется на основании действующего законодательства Луганской

Народной Республики.

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                   Н. Хоршева

Приложение

к Порядку предоставления

единоразовой материальной

помощи лицам, освобожденным из

плена

Образец

 Кому адресовано______________________

_____________________________________

(Ф.И.О.)______________________________,

(Ф.И.О. полностью обращающегося лица)

Зарегистрированного (ой) по адресу:

_______________________________

Фактически проживающего (ей) по

адресу:___________________________

_________________________________

 Контактный телефон:

_______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

 Прошу предоставить мне единоразовую материальную помощь в

денежном выражении.

Я находился (лась) в плену на территории подконтрольной Украине в

связи с событиями, имевшими место в отдельных районах Донецкой и

Луганской областей, и был освобождён ______________ года.

Данным заявлением даю согласие на сбор и обработку персональных

данных, которые необходимы для предоставления мне материальной

помощи, и несу полную ответственность за достоверность предоставленной

информации.

 Со статьей 174 «Мошенничество при получении выплат» Уголовного

Кодекса Луганской Народной Республики ознакомлен/а.

«____»________201__года     ___________________